А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
НОВОПСЕЛЕНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  КУРСКОГО  РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.11.2013 г.                                                                №281
д.1-е Цветово

Об  утверждении  муниципальной  программы «Пожарная  безопасность  и  защита  населения  в  Новопоселеновском  сельсовете  Курского  района  Курской  области  на 2014-2016 годы

      В  целях  обеспечения  пожарной  безопасности  на  территории  муниципального  образования  «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района Курской  области,
          Администрация  Новопоселеновского  сельсовета   постановляет:

1. Утвердить   муниципальную  программу  «Пожарная  безопасность     защита  населения  в Новопоселеноском  сельсовете  Курского  района  Курской  области  на 2014-2016  годы»;
          Программа  прилагается.
2.   Постановление   вступает  в  силу  со  дня  его  подписания.

       Глава  Новопоселеновского  сельсовета                           /И.Г.Бирюков/

[bookmark: Par31]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
В НОВОПОСЕЛЕНОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ КУРСКОГО РАЙОНА НА 2012 - 2014 ГОДЫ"
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы «Пожарная  безопасность  и  защита  населения  в  Новопоселеновском  сельсовете  Курского  района  Курской  области  на 2014-2016 годы»

	Наименование  программы
	Пожарная  безопасность  и  защита  населения  в  Новопоселеновском  сельсовете  Курского  района  Курской  области  на 2014-2016 годы

	Соисполнители  программы

	Участники  программы
	Администрация  Новопоселеновского  сельсовета  Курского  района Курской  области

	Подпрограммы
программы

	Программно-целевые  инструменты  программы
	Количество  зарегистрированных т пожаров

	Цели программы
	Основными  целями  программы  являются:
-создание  условий  для  организации  добровольной  пожарной  охраны,  а  также  участие  граждан  в  обеспечении  первичных  мер  пожарной  безопасности  в  иных  формах.
-включение  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  в  планы, схемы,  программы  развития  МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района  Курской  области.
-оказание  органам  государственной власти  содействия  в  информировании  населения  о  мерах  пожарной  безопасности
-установление  органом  местного  самоуправления  МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района  особого  противопожарного  режима  в  случае  повышения  пожарной  опасности.

	Задачи  программы
	Основными  задачами  программы  являются:
-разработка  и  осуществление  мероприятий  по  обеспечению  пожарной  безопасности  муниципального  образования  и  объектов  муниципальной  собственности,  которые  должны  предусматриваться  в  планах  и  программах  развития  территории,  обеспечение  надлежащего  состояния  источников  противопожарного  водоснабжения,  содержание  в  исправном  состоянии  средств  обеспечения  пожарной  безопасности  жилых  и  общественных  зданий,  находящихся  в  муниципальной  собственности;
-разработка    организация  выполнения  муниципальной  целевой  программы по  вопросам  обеспечения  пожарной  безопасности;
-разработка  плана  привлечения  сил    средств  для  тушения  пожаров  и  проведение  аварийно-спасательных  работ  на  территории  муниципального  образования  и  контроль  за  его  выполнением.
-установление  особого  противопожарного  режима  на  территории  МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района,  а  также  дополнительных   требований  пожарной  безопасности  на  время  его  действия;
-обеспечение  беспрепятственного  проезда  пожарной  техники  к  месту  пожара;
-обеспечение  связи  и  оповещения  населения  о  пожаре;
-организация  обучения  населения  мерам  пожарной  безопасности  и  пропаганду  в  области  пожарной  безопасности,  содействию  распространения  пожарно-технических  знаний;
-социальное  и  экономическое  стимулирование  участия  граждан  и  организаций  в добровольной  пожарной  охране, в  том  числе  участия  в  борьбе  с  пожарами.

	Целевые  индикаторы  и  показатели  программ
	Снижение  количества  пожаров  на  территории  МО «Новопоселеновский  сельсовет»

	Срок  и  этапы  реализации
	2014-2016 годы

	Объемы  бюджетных ассигнований  программы
	Общий  объем  финансирования программы  за  счет  средств  бюджета  муниципального  образования  составляет  160 тыс. руб. в  том  числе  по  годам:
2014 г.-40 тыс.руб.
2015 г.- 60 тыс.руб.
2016 г.- 60 тыс.руб.

	Ожидаемые  результаты  реализации  программы
	Реализация  программы  позволит: создать  необходимы  условия  для  повышения  защищенности  личности, имущества  МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района, эффективности МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района  Курской  области  от  пожаров  в  целом  сократить  количеств  пожаров, масштабы  и  последствия  пожаров  на  объектах  населенных  пунктов  МО «Новопоселеновский  сельсовет»  Курского  района  Курской  области (по  сравнению  с 2013 г);
Повысит  престиж  добровольных  пожарных  дружин

 Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы
ее реализации, целевые индикаторы и показатели,
характеризующие эффективность реализации Программы

Программа разработана для достижения следующих основных целей:
создание эффективной системы пожарной безопасности в Новопоселеновском  сельсовете  Курского  района  Курской  области
обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели людей при пожарах;
сокращение материального ущерба;
Программные мероприятия направлены на решение следующих основных задач:
обеспечение пожарной безопасности в муниципальном образовании  «Новопоселеновский сельсовет» Курского района.
Реализация указанных целей и задач будет осуществляться в один этап в течение 2014- 2016 годов.
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:
снижение количества зарегистрированных пожаров;
снижение количества погибших;
увеличение количества спасенных;
улучшение оперативных характеристик: среднее время прибытия на пожар; среднее время локализации пожара; среднее время ликвидации пожара; среднее время тушения пожара.

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации
и объемы финансирования

Программа содержит мероприятия, направленные на реализацию ее целей и задач. Мероприятия увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям.
Реализация мероприятий Программы будет способствовать решению задач, определенных основными направлениями социально-экономической политики Правительства Российской Федерации на долгосрочную перспективу, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Курской области от 26 июня 2006 г. N 39-ЗКО "О пожарной безопасности в Курской области".
Выполнение мероприятий Программы предусматривается за счет предполагаемых средств местных бюджетов, а также за счет внебюджетных источников финансирования (средств предприятий, организаций, граждан в Новопоселеновском сельсовете Курского района Курской области).
Программа предусматривает осуществление:
проведения мероприятий по материально-техническому обеспечению подразделений добровольной пожарной охраны;
проведения мероприятий по обеспечению надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
обеспечения мер по организации беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;
обеспечения связи и надлежащего оповещения населения о пожаре;
организации обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
социального и экономического стимулирования участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

Перечень мероприятий Программы, сроки их реализации и объемы финансирования приведены в приложении к настоящей Программе.

 Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы будут реализовываться за счет средств местного бюджета  на очередной финансовый год, а также внебюджетных источников финансирования (средств   предприятий и организаций, граждан  Новопоселеновского сельсовета Курского района).
Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы, предполагаемых за счет средств местных бюджетов, устанавливается и утверждается нормативными актами администрации  Новопоселеновского  сельсовета о бюджете на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования Программы на 2014 - 2016 гг. составляет 160тыс. рублей, в том числе по:
1) источникам финансирования:
средства местных бюджетов (предполагаемые) - 160 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников (предполагаемые) - 0 тыс. руб.;
2) годам:
2014 год - 40 тыс. руб., из которых:
средства местных бюджетов (предполагаемые) - 40 тыс. рублей;
средства внебюджетных источников (предполагаемые) - 0 тыс. руб.;
2015 год - 60тыс. руб., из которых:
средства местных бюджетов (предполагаемые) - 60 тыс. рублей;
2016 год - 60 тыс. рублей, из которых:
средства местных бюджетов (предполагаемые) - 60 тыс. рублей.

                            Механизм реализации Программы, включающий в себя
механизм управления Программой и механизм взаимодействия
государственных заказчиков

Организацию реализации Программы осуществляет исполнитель-координатор Программы Администрация Новопоселеновского сельсовета Курского района совместно с исполнителями Программы с учетом финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы из всех источников, и предварительных результатов выполнения мероприятий Программы уточняет мероприятия, промежуточные сроки реализации и объемы их финансирования.
Государственным заказчиком Программы является Администрация  Новопоселеновского сельсовета Курского района. Исполнителями Программы являются муниципальные поселения, организации и предприятия  Новопоселеновского сельсовета Курского района.

 Оценка социально-экономической эффективности Программы

При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении своевременного финансирования предполагается за период 2014 - 2016 гг. добиться создания необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты населения Новопоселеновского  сельсовета Курского района, материальных ценностей от пожаров, в том числе:
более эффективное и качественное обеспечение безопасности личности, общества и государства в части пожарной безопасности.
Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы, в первую очередь, обусловлен прогнозируемым снижением риска гибели и травмирования  людей при пожарах, уменьшением материальных потерь, экономией денежных средств региона.
Основным ожидаемым результатом реализации Программы является:
создание необходимых условий для повышения защищенности личности, имущества граждан Новопоселеновского сельсовета Курского района от пожаров в целом;
сокращение количества пожаров, масштабов и последствий пожаров на объектах населенных пунктов района;
развитие добровольной пожарной охраны.

Контроль  за ходом реализации Программы

Контроль хода реализации Программы осуществляет Администрация Новопоселеновского сельсовета Курского района. Текущий контроль осуществляют исполнители мероприятий.
Исполнитель-координатор и исполнители Программы осуществляют меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий.

Приложение
к районной целевой программе
"Пожарная безопасность и защита населения
Новопоселеновского  сельсовета
Курского района на 2014 - 2016 годы"

[bookmark: Par148]ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ
НОВОПОСЕЛЕНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО РАЙОНА НА 2014 - 2016 ГОДЫ"

	 N
	 Наименование
 мероприятий
	Сроки
выпол
нения
	Исполнители
мероприятий
	Источники
финансиро
вания
	  Объем финансирования, тыс. руб.
	  Ожидаемый
  результат

	 Всего
	       В том числе:

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	 1
	Материально-
техническое
обеспечение
подразделений
добровольной
пожарной охраны
	2014-
2016
годы
	Глава
МО
	Местный бюджет
	   60
	   20
	   20
	   20
	Осуществление
мероприятий в
планируемых
объемах

	 2
	Осуществление
мероприятий по
обеспечению
пожарной
безопасности
муниципальных
образований и
объектов
муниципальной
собственности
	2014-
2016
годы
	Глава
МО,
руководители
объектов
муниципальной
собственности
	Местный бюджет
	За счет
основной
деятель-ности
	[bookmark: _GoBack]За счет
основной
деятель-ности
	За счет
основной
деятель-ности
	За счет
основной
деятель-
ности
	Осуществление
мероприятий в
планируемых
объемах

 3

Обеспечение
надлежащего
состояния
источников
противопожар-
ного
водоснабжения

2014-
2016
годы

Глава
МО

Местный бюджет

80

 30

 30

 20

Осуществление
мероприятий в
планируемых
объемах

	 4
	Обеспечение
связи и
надлежащего
оповещения
населения о
пожаре
	2014-
2016
годы
	Глава
МО,УЭСС
"ЦентрТелеком",ЕДДС района
	Местный
бюджет,
средства УЭСС
"ЦентрТе
леком"
	20
	10
	10
	0
	Осуществление
мероприятий в
планируемых
объемах